
 
 
 
 
 
 

K U L T Ú R A 
R U Ž I N O V A 

 

na stránkach 
tlače 

 

(2001 – 2005) 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



NA SLOVÍČKO, PRIATELIA! 
alebo 
TAKMER ÚPLNE NORMÁLNY BIBLIOGRAFICKÝ ÚVOD 
 

Kultúra okolo nás, medzi nami a v nás 
 

 Hádam niet protirečivejšieho pojmu ako kultúra. Počuť ho zo všetkých 
strán a pri každej možnej príležitosti. Všetci sme presvedčení, že vieme veľmi 
dobre, čo tento pojem označuje, čo v sebe skrýva a ako ho máme používať. No 
nie je to až také jednoduché...  Podľa jednej z možných definícií (ktorých je ur-
čite viac) kultúra je „súhrn materiálnych a duchovných hodnôt, vytvorených tvo-
rivou prácou ľudských generácií v priebehu historického vývoja ľudskej spoloč-
nosti, ako aj spôsob ich osvojovania, odovzdávania, vytvárania a rozvíjania v tej 
ktorej spoločnosti“.  
 Ak sa nad tým zamyslíme, vidíme, že či chceme alebo nie, či sa nám to 
páči alebo nie, či sme ochotní to akceptovať alebo nie, sme jednoducho upros-
tred kultúry, ktorá nás obklopuje, sme jej súčasťou, máme svoj podiel „viny“ na 
jej súčasnom stave, na spôsobe, akým sa interpretuje a šíri, prijíma, ale aj odo-
vzdáva ďalej. Týka sa to všetkých bez výnimky. S tým sa nedá nič robiť a nedá 
sa tomu vyhnúť. Všetci sme jednoducho „in“. Kultúra a kultúrnosť sú súčasťou 
nášho každodenného života. 
 Sú to spojené nádoby a súčasne bludný kruh. Sme natoľko a do tej miery 
„kultúrni“, do akej nám to umožňuje kultúra spoločnosti a prostredia, v ktorom 
sa pohybujeme. Obludnosť a zvrátenosť tejto konštrukcie spočíva v tom, že kul-
túra je jav spoločenský, to znamená, že naša osobná „kultúrnosť“, očistená od 
neželaných nánosov a prímesí je len umelo vybudovanou konštrukciou v našom 
individuálnom svete, akousi „kultúrou“ bez kultúry alebo „kultúrou“ v kultúre. 
Človek je preto človekom, že je tvorom spoločenským, a teda kultúrnym. V tom 
je problém nezávislého umenia, nezávislej kultúry atď. Nezávislosť neexistuje. 
Existuje len závislosť,  ktorej sa vieme alebo nevieme prispôsobiť, ktorej vplyv 
tolerujeme alebo ignorujeme, s ktorou sa snažíme - viac či menej úspešne - „do-
hodnúť“. 
 Vďaka svojmu širokému záberu je pojem kultúra v podstate „nepolapiteľ-
ný“, a umožňuje tak rôzne a všakovaké interpretácie a dezinterpretácie, prístupy 
a postoje, hľadania, pokusy a nádeje, ale i omyly, šoky a prekvapenia. To, čo je 
pre niekoho kultúrne môže byť pre iného človeka prejavom nekultúrnosti a na-
opak. Je tomu tak preto, lebo kultúra je skutočne o hodnotách, ktoré vyznávame, 
rešpektujeme a uctievame. Tieto hodnoty sa samozrejme odlišujú individuálne, 
ale aj spoločensky, v závislosti od danej civilizácie, stupňa jej rozvoja, historic-
kej skúsenosti, tradície, formovania spoločenského vedomia a duchovnosti, vku-
su atď. Preto je kultúra v nás, mimo nás a okolo nás... 
 Kultúra je tiež o viere a presvedčení. Môžeme navonok rešpektovať všet-
ky zásady a všeobecne platné a uznávané normy a hodnoty, no keď nie sme o 



nich vnútorne presvedčení, ak sa s nimi nestotožňujeme, stávame sa štatistami, 
aj keď disciplinovanými a kultivovanými, a teda „kultúrnymi“.  
 Veď kto z nás už nemal niečo do činenia s kultúrou životného a pracovné-
ho prostredia, kultúrou bývania, kultúrou medziľudských vzťahov, kultúrou od-
ievania, s rôznymi druhmi umenia a jeho prejavmi, dennodenne sa presviedčame 
o kultúre a kultúrnosti v politike, v médiách, z rôznych strán a na rôznych úrov-
niach počúvame, aby sme sa správali a chovali kultúrne, mysleli a uvažovali 
kultúrne, sme nabádaní a pobádaní k rešpektovaniu kultúrnych hodnôt, noriem, 
kultúra slova a slovného prejavu je našim každodenným spoločníkom atď.  
 Jednoducho  každá oblasť ľudského konania a činnosti má aj kultúrny 
rozmer, rozmer, ktorý formujeme a obrusujeme či už vedome alebo nevedome, a 
to našou existenciou a jej prejavmi vo svete a v dobe, v ktorej žijeme. 
 
Čo sú to bibliografie, čo majú spoločné s kultúrou a aký majú pre nás zmy-

sel? 
 

 Rozoberme si teraz trochu význam a zmysel bibliografií a bibliografickej 
činnosti vôbec. Samozrejme, iba v kocke, pretože na túto tému by sa dalo určite 
napísať niekoľko kníh...  
 Osobne si myslím, že bibliografie sa nečítajú alebo, ak chcete, nepoužíva-
jú respektíve nevyužívajú, a som z toho smutný. Áno, priatelia, aj bibliografie sú 
knihy, častokrát veľmi zaujímavé, poučné a pútavé. To, že ich za také nepovažu-
jete, nie je ich chyba. Jednoducho v súčasnej elektronickej dobe neletia, nemajú 
kurz. A pritom sa v nich dá tak krásne čítať. Čo to vlastne sú tie bibliografie? 
 Stručne a zjednodušene povedané, bibliografie sú zoznamy - súpisy in-
formačných prameňov, teda rôznych dokumentov a nosičov informácií (napr. 
knihy, články, CD-romy, filmy, DVD, mapy, plagáty, programy, pozvánky atď.) 
na danú tému. Môžu byť rôzne (redakčne i polygraficky) spracované a upravené, 
závisí to od druhu bibliografie, jej určenia a významu, v nemalej miere tiež od 
toho, kto bibliografiu zostavuje. Každý informačný prameň je v bibliografii re-
prezentovaný adekvátnym bibliografickým záznamom, ktoré sú (vzhľadom na 
to, že ich je väčšie množstvo) utriedené a zoradené podľa určitých kritérií a to 
tak, aby sa v bibliografii dalo čo najlepšie a najrýchlejšie orientovať. Túto orien-
táciu a vyhľadávanie ešte dopĺňajú registre, ktoré by mala mať každá väčšia bib-
liografia. 
 Bibliografie sú neodmysliteľnou súčasťou kultúry. Sú produktom ľudské-
ho snaženia a intelektu. Odrážajú stupeň ľudského poznania - jeho šírku a hĺbku 
- tak ako bol zachytený v literárnej a inej tvorbe a aktivitách človeka.  
 Zmysel bibliografií je v tom, že jednak pomáhajú orientovať sa v obrov-
skom svete informačných dokumentov - nosičov informácií a tiež v rôznych ob-
lastiach ľudských činností a aktivít tak, ako sa tieto v týchto dokumentoch - no-
sičoch odrazili, ako v nich boli zachytené. 
 A na záver ešte niečo. K bibliografiám, tak ako ku všetkému ostatnému, si 



treba vytvoriť vzťah. Nečakajte, že prídu za Vami a budú sa Vám ponúkať. Sú si 
vedomé svojej hodnoty a významu obsahu, ktorý v sebe ukrývajú. Sú ženského 
rodu a preto majú svoju hrdosť a česť. Nebudú sa Vám vnucovať. Vyžadujú tr-
pezlivý, láskavý a ohľaduplný prístup, bez predsudkov a povrchného, unáhlené-
ho odsúdenia. A potom sa Vám odmenia. 

 
Ako to vlastne vzniklo a čo chce byť bibliografia, ktorú práve držíte v ru-

ke? 
 

 Počiatky vydávania bibliografií o kultúre Ružinova siahajú do roku 1987, 
kedy sme vydali prvú ročenku, vtedy ešte pod názvom Kultúra druhého brati-
slavského obvodu.  
 Táto myšlienka vznikla na základe môjho vnútorného pocitu a presvedče-
nia, že by mestská časť Ružinov (vtedy ešte obvod Bratislava II) - vzhľadom na 
šírku a hĺbku svojho kultúrneho záberu - mala mať bibliografickú ročenku také-
hoto typu. Až do súčasnosti sú spracované roky 1987, 1988, 1989, 1990, 1998, 
1999, 2000, 2001, 2002, 2003, 2004, 2005. Roky 1991 - 1997 by sme chceli bib-
liograficky spracovať v najbližšom možnom období. 
 Táto, zatiaľ posledná výberová bibliografia Kultúra Ružinova na strán-
kach tlače zachytáva prierez kultúrneho diania na území Ružinova tak, ako sa 
odrazilo na stránkach tlače a to v novinových a časopiseckých článkoch za roky 
2001 až 2005.  
 Do bibliografie sme zaradili všetko podstatné a zaujímavé – v užšom aj 
širšom zmysle slova kultúra – vynechali sme drobné oznamy a správy. Samo-
zrejme, výber sa uskutočnil len z tých periodík, ktoré Knižnica Ružinov v da-
nom období odoberala. Ako podklad pre spracovanie bibliografie boli použité 
dokumentačné záznamy z regionálnej kartotéky, ktorú priebežne buduje Oddele-
nie náučnej literatúry v Ústrednej knižnici KR na Miletičovej ulici.  
 Ako vzor pre radenie záznamov sme použili Slovenskú národnú bibliogra-
fiu (rozpisový rad články), ktorú vydáva Národný bibliografický ústav Sloven-
skej národnej knižnice v Martine. Priebežne číslované záznamy sú teda zoradené 
podľa Medzinárodného desatinného triedenia (MDT) a všetky sú navyše anoto-
vané, čo znamená, že je bližšie charakterizovaný obsah daného prameňa - člán-
ku. Orientáciu v bibliografii uľahčujú register menný, register inštitúcií, kultúr-
nych zariadení, súborov a skupín, register názvov podujatí, akcií, programov, 
kníh... a register prameňov, z ktorých bolo čerpané. Pri „používaní“ bibliografie 
teda existuje viac možností, ktoré môžeme navzájom kombinovať. 
 Bibliografia je určená všetkým, ktorí prejavia záujem oboznámiť sa s ru-
žinovským kultúrnym dianím, chcú si zmapovať situáciu a ozrejmiť profil spo-
ločenských aktivít v tomto smere. Je preto vhodným doplnkom pri bilancovaní a 
hodnotení bohatej a pestrej kultúrnej histórie v mestskej časti Bratislava – Ruži-
nov. 
 

        Zostavovateľ 



 
MEDZINÁRODNÉ  DESATINNÉ   

TRIEDENIE 

 
0  Všeobecnosti 

(č. zázn. 1 – 123) 
 

1  Filozofia. Psychológia. Etika 
( - ) 

 

2  Náboženstvo. Teológia 
(č. zázn. 124 – 137) 

 

3  Spoločenské vedy 
(č. zázn. 138 – 161) 

 

5  Matematika. Prírodné vedy 
(č. zázn. 162 – 163) 

 

6  Aplikované vedy. Medicína. Technika 
(č. zázn. 164 – 179) 

 

7  Umenie. Umelecké remeslá. Fotografia. Hudba. Hry. Šport 
(č. zázn. 180 – 233) 

 

8  Jazykoveda. Literárna veda. Krásna literatúra 
( - ) 

 

9  Geografia. Zemepis. Biografia. Dejiny   
( -  ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



0  Všeobecnosti 
 

027.022  Verejné knižnice 
 

2001 
 

1 
Oproti  
Oproti Ikea na križovatke Tomášikovej a Trnavskej... In: Večerník. – 9. 1. 2001, s. 2. – Kriti-
ka na adresu znečisteného okolia budovy Knižnice Ružinov na Tomášikovej 25 v súvislosti 
s výstavbou nového polyfunkčného objektu v jej blízkosti. - Rubrika Zatelefonovali ste nám 

 
2 
(sz) 
Kamarátky, z hrušky dole. – Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. – Roč. 10, č. 2 (2001), s. 2. – 
Krst novej knihy Júlie Kurilovej, ktorý pripravila Knižnica Ružinov. - Foto Peter Kuzma 
 
3 
(kuz) 
Týždeň slovenských knižníc. In: Ružinovské echo. – Roč. 10, č. 4 (2001), s. 10. –  Aktivity 
Knižnice Ružinov v rámci týždňa 
 
4 
Knihovník 
Knihovník roka. In: Informačné technológie a knižnice. – Roč. 5, č. 1 (2001), s. 33. – Udeľo-
vanie titulu Knihovník roka v Bratislavskom kraji. - Aktivita Knižnice Ružinov na pôde Spol-
ku slovenských knihovníkov. - Logo knižnice 
 
5 
(Kripp) 
Mladí recitátori súťažili. In: Vrakunské noviny. – Roč. 1, č. 4 (2001), s. 4. – Členkou poroty 
na miestnom kole súťaže Bratislavské metamorfózy 2001 vo Vrakuni bola Janka Michálková, 
vedúca Ústrednej knižnice Knižnice Ružinov na Miletičovej ulici 
 
6 
(kuz) 
„Ach, miláčik!“ : Andrej Reiner krstil novú knihu poviedok. – Fotogr. 1. In: Ružinovské 
echo. – Roč. 10, č. 5 (2001), s. 5. – Podujatie pripravila Knižnica Ružinov. - Foto Peter Kuz-
ma 
 
7 
Schody 
Schody na terase za knižnicou na Miletičovej ulici 47 sú ako rozdrobená torta... – Fotogr. 1. 
In: Večerník. – 8. 6. 2001, s. 5. – Kritika na adresu zubom času znehodnoteného prostredia, 
ktoré by sa dalo využiť na letnú čitáreň. - Text pod snímkami. - Foto Miroslav Košírer 
 
8 
(rh + eg) 
Môj spoločník – zvieratko : Tri pohľady do Knižnice Ružinov. – Fotogr. 3. In: Ružinovské 



echo. – Roč. 10, č. 7 – 8 (2001), s. 21. – Tri podujatia, ktoré pripravila Knižnica Ružinov a to 
Hovory D, Kráľ detských čitateľov a Detská knižná žatva 
 
9 
Fejdiová, O. – Mešša, E. 
Čitateľský tábor zo slovenských škôl v zahraničí. - Fotogr. 6. In: Slovenské zahraničie. - Roč. 
6, č. 9 - 10 (2001), s. 12 - 13. – Už 12. ročník sa uskutočnil aj na pôde Knižnice Ružinov. - 
Logo tábora 
 
10 
Kuzma, Peter 
Knižnica Ružinov tridsaťročná. In: Knižná revue. – Roč. 11, č. 22 (2001), s. 8. – V skratke 
o Knižnici Ružinov. - Jej vznik, minulosť, súčasnosť. - Logo knižnice 
 
11 
(mi) 
Bibliotéka je plná zaujímavých kníh. In: Sme. – 9. 11. 2001. -  [Príl. Bratislava. – S. 21]. – 
V článku je zmienka o literárno-súťažnom pásme O čom sa rozprávajú slová, ktoré pripravila 
a na Bibliotéke aj predviedla Knižnica Ružinov 
 
12 
Bábiková, M. – Bíziková, M. – Čelková, Ľ. – Matuška, A. – Matejov, R. 
Radosti a smútky jednej Bibliotéky. - Fotogr. 7. In: Knižná revue. – Roč. 11, č. 24 (2001), s. 6 
- 7. – Hodnotenie podujatia. - Aj o Knižnici Ružinov, ktorá sa na Bibliotéke predstavila lite-
rárno-súťažným pásmom O čom rozprávajú slová a netradičným krstom knihy Astík a Obík 
 
13 
(kuz) 
Spomienky starej herečky : V Kaviarni spomienok s Magdou Pavelekovou. In: Ružinovské 
echo. – Roč. 10, č. 12 (2001), s. 4. – Podujatie, ktoré pripravila Knižnica Ružinov 
 
14 
(ks) 
Majda chystá knihu. – Fotogr. 1. In: Pravda. – 29. 10. 2001. - [Príl. Bratislava. – S. 2]. – Pod-
ujatie, kde bola hlavným hosťom Magda Paveleková a prezentovala sa tu jej autobiografia 
pod názvom Spomienky starej herečky. Celú túto akciu pripravila Knižnica Ružinov, no táto 
skutočnosť sa v texte vôbec nespomína. – Na fotografii Magda Paveleková podpisuje svoju 
knihu pracovníčke Knižnice Ružinov Beate Hrdličkovej 
 
15 
Ružinov 
Ružinov – mestská časť Bratislavy. – Bratislava : Miestny úrad mestskej časti Bratislava – 
Ružinov [vydav.], 2001. – Nestr. – Propagačná brožúra. - Slovensky aj anglicky. - Aj 
o Knižnici Ružinov 
 
16 
Feketeová, J. 
Víťazka zo Žitavskej. In: Vrakunské noviny. – Č. 2 (2001), s. 6. – Autorka článku je bývalou 
pracovníčkou Knižnice Ružinov. - Činnosť a aktivity knižnice vo Vrakuni. – Spomína sa tu aj 
Knižnica Ružinov, s ktorou knižnica vo Vrakuni spolupracuje 



 
17 
-mat- 
Na káve s pani Julkou. In: Knižná revue. – Roč. 10, č. 3 (2001), s. 2. – Prezentácia knihy Júlie 
Kurilovej Kamarátky, z hrušky dole, ktorú pripravila Knižnica Ružinov. Celá práca knižnice 
sa tu komentuje len ako „sprievodný program pracovníčok miestnej knižnice“ 
 
18 
Knižnica 
Knižnica Ružinov v Bratislave v rámci Týždňa slovenských knižníc uviedla literárny večer 
s Dr. Andrejom Reinerom... In: Knižná revue. – Roč. 10, č. 7 (2001), s. 2. – Stručný oznam 
 
 

2002 
 

19 
(kuz)  
Knižnica na Bibliotéke. – Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. – Roč. 11, č. 1(2002), s. 4. – Ako 
reprezentovala Knižnica Ružinov na medzinárodnom knižnom veľtrhu. - Foto Peter Kuzma 
 
20 
Čelková, Ľudmila 
Sviatok knihy. – Fotogr. 2. In: Knižnice a informácie. – Roč. 34, č. 1 -  2 (2002), s. 86 - 88. – 
Bibliotéka 2001. - Pochvala a kladné hodnotenie Knižnice Ružinov, jednak za pripravené 
podujatia a tiež za výzdobu stánku Slovenskej asociácie knižníc karikatúrami z knihovníckeho 
života, ktorých autorom je Jana Klenovičová, pracovníčka knižnice. - Foto Peter Kuzma 
 
21 
Čelková, Lýdia 
Generačný dialóg. In: Knižná revue. – Roč. 11, č. 24 (2002), s. 8. – Stretnutie so spisovate-
ľom Antonom Rákayom a jeho novou knihou Polčas rozpadu v rámci medzinárodného kniž-
ného veľtrhu Bibliotéka 2002. - Podujatie pripravila Knižnica Ružinov 
 
22 
(re) 
Spisovatelia si zoderú nohy : Bratislavské knižnice pripravili stretnutia čitateľov. In: Večer-
ník. – 21. 3. 2002, s. 6. –  Týždeň slovenských knižníc. - Aj o Knižnici Ružinov 
 
23 
(kl) 
O Buddhovej múdrosti. In: Večerník. – 30. 4. 2002, s. 3. – Predstavenie knihy Dhammapa-
dam – Buddhove slová múdrosti za účasti autorov a vydavateľa. -  Podujatie pripravila Kniž-
nica Ružinov. - Rubrika Pozvánky 
 
24 
(su) 
Zložitá cesta k pravde. In: Pravda. - 30. 4. 2002, s. 9. – Stretnutie s tvorcami knihy Dhamma-
padam – Buddhove slová múdrosti, ktoré pripravila Knižnica Ružinov 
 
25 



Srnčík, Jozef 
Kde neponúkajú „stariny“ : Vo Vrakuni zo šenku urobili knižnicu – visí nad ňou otáznik. In: 
Večerník. – 30. 4. 2002, s. 3. – Aj o Knižnici Ružinov 
 
26 
(kuz) 
Knižnica privítala hosťa spod Tatier. – Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. – Roč. 11, č. 5 (2002), 
s. 4. – Beseda s prozaikom Antonom Rákayom, ktorú pripravila Knižnica Ružinov. - Foto 
Peter Kuzma 
 
27 
Srnčík, Jozef 
Chodí tam každý desiaty : Čitatelia knižníc si priemerne vypožičajú päťdesiat kníh ročne. In: 
Večerník. – 16. 5. 2002, s. 3. – Bratislavské knižnice. - Aj o Knižnici Ružinov 
 
28 
(kuz) 
Stretnutie kultúr v Ružinove : O knihe Dhammapadam – Buddhove slová múdrosti. - Fotogr. 
1. In: Ružinovské echo. - Roč. 11, č. 6 (2002), s. 4. – Beseda s tvorcami knihy, ktorú pripravi-
la Knižnica Ružinov. - Foto Peter Kuzma 
 
29 
Výskumy 
Výskumy v knižnici... In: Občasník knihovníkov Bratislavského kraja. – Roč. 3, č. 1 (2002), 
s. 38. – Spolupráca Knižnice Ružinov s Katedrou knižničnej a informačnej vedy FFUK. - 
Rubrika Poznámky, informácie, námety 
 
30 
Trefný, Ľubo 
Bratislavčanka Darina Horáková ako bábkoherečka zakotvila medzi regálmi. – Fotogr. 1. In: 
Pravda. – 12. 7. 2002. - [Príl. Bratislava. - S. 1 – 2]. –  Knižnica Ružinov a jej riaditeľka 
 
31 
(s) 
30. výročie Knižnice Ružinov : Hovorím s riaditeľkou Knižnice Ružinov PhDr. D. Horáko-
vou. – Fotogr. 3. In: Ružinovské echo. – Roč. 11, č. 7 – 8 (2002), s. 10 – 11. - Rozhovor 
 
32 
Gáliková, Monika 
Každá kniha, ktorá naučí človeka čítať, je dobrá. – Fotogr. 1. In: Sme. - 20. 8. 2002. - [Príl. 
Škola a rodina. -  S. 13]. – Rozhovor s vedúcou Útvaru knižnično-informačných služieb 
Knižnice Ružinov Evou Györgyovou 
 
33 
Gáliková, Mona 
Každá kniha, ktorá naučí človeka čítať, je dobrá. – Fotogr. 1. In: Práca. – 20. 8. 2002, s.1. - 
Rozhovor s vedúcou Útvaru knižnično-informačných služieb Knižnice Ružinov Evou Györ-
gyovou 
 
34 



Šulajová, Eva 
Elektronizácia ľudových knižníc v Bratislave. In: Bulletin Slovenskej asociácie knižníc. – 
Roč. 10, č. 2 (2002), s. 5 – 13. – Aj o Knižnici Ružinov 
 
35 
(e-kuz) 
Chcú knihy v počítačoch. In: Večerník. – 12. 9. 2002, s. 10. – Rubrika Mestské časti. - Pre-
bratý príspevok z Ružinovského echa. - Informácia o výskumoch čitateľských záujmov 
a potrieb v Knižnici Ružinov 
 
36 
(kuz) 
Výskumy čitateľských záujmov : Deti chcú okrem kníh aj internet. In: Ružinovské echo. – 
Roč. 11, č. 9 (2002), s. 11. – Informácia o výsledkoch výskumov v Knižnici Ružinov 
 
37 
(kuz) 
Kráľom konečne chlapec : Súťaž detských čitateľov z Knižnice Ružinov. – Fotogr. 1 In: Ru-
žinovské echo. – Roč. 11, č. 9 (2002), s. 4. – Deviaty ročník súťaže O kráľa detských čitate-
ľov. - Foto Peter Kuzma 
 
38 
Janoško, Dodo 
Z detí rastú čitatelia : Ružinovská knižnica oslavuje 30. narodeniny. In: Večerník. – 24. 10. 
2002, s. 6. – Rubrika Mestské časti 
 
39 
-SB- 
Prečítajte si... – Fotogr. 1. In: Knižnica. – Roč. 3, č. 10 (2002), s. 477. – Stručné predstavenie 
Občasníka knihovníkov Bratislavského kraja, ktorý vydáva Knižnica Ružinov. - Foto obálky 
 
40 
Horáková, Darina 
Knižnica Ružinov v premenách času. In: Občasník knihovníkov Bratislavského kraja. - Roč. 
3, č. 2 (2002), s. 7 – 13. – Bilancia 30 - ročnej existencie 
 
41 
(mb) 
Omilostili neposlušných čitateľov. In: Nový čas. – 18. 3. 2002, s. 20. – Tretí ročník Týždňa 
slovenských knižníc. – Aj o Knižnici Ružinov 
 
42 
V utorok 
V utorok som vo Večerníku čítala rozhovor so starostom ružinovskej časti pánom Kubovi-
čom... In: Večerník. – 21. 3. 2002, s. 2. – Otázka obyvateľky Prievozu a zároveň vyjadrenie 
jej nespokojnosti so situáciou v Prievoze, kde bola občanom prisľúbená veľká moderná kniž-
nica,  ktorá doteraz nebola zriadená 
 
 

2003 



 
43 
Čelková, Ľudmila  
Bibliotéka 2002. – Fotogr. 4. In: Knižnice a informácie. – Roč. 34, č. 5 - 6 (2002), s. 268 - 
272. – Aj o Bibliotéke 2002. - Kladné hodnotenie účasti Knižnice Ružinov, ktorá pripravila 
podujatie Generačný dialóg – stretnutie so spisovateľom Antonom Rákayom. - Foto Peter 
Kuzma 
 
44 
Kuzma, Peter 
Čo Dante nevidel... : Na margo jedného podujatia. – Fotogr. 1. In: Občasník knihovníkov Bra-
tislavského kraja. – Roč. 4, č.2 (2003), s. 17 - 18. – Spomienková literárna kaviareň, ktorú 
pripravila Knižnica Ružinov pri príležitosti 85. výr. narodenia a 15. výr. úmrtia Alfréda Wet-
zlera, dlhoročného pracovníka Knižnice Ružinov, autora knihy Čo Dante nevidel, vydanej po 
prvýkrát ešte v roku 1964. - Fotografia A. Wetzlera 
 
45 
Kopřivová, Alena 
Rozprávkovú knižku o tatranských zvieratkách krstili minitatrankami. – Fotogr. 1. In: Pravda. 
– 27. 11. 2003, s. 9. –  Prezentácia novej knihy Antona Rákaya Rozprávky tatranské 
v Knižnici Ružinov za účasti herečky Soni Valentovej 
 
46 
Úspešné 
Úspešné Rozprávky tatranské. – Fotogr. 3. In: Ružinovské echo. – Roč. 12, č. 12 (2003), s. 
15. – Krst novej knihy Antona Rákaya v Knižnici Ružinov 
 
47 
Segešová, Ľubica 
Ako si predstavujem knižnicu v novom tisícročí. In: Bulletin Slovenskej asociácie knižníc. – 
Roč. 11, č. 3 (2003), s. 38. – Vyhodnotenie súťaže, ktorej usporiadateľom a garantom sa stala 
Knižnica Ružinov 
 
 

2004 
 

48 
Čelková, Ľudmila  
Ešte raz o Bibliotéke 2003. In: Bulletin Slovenskej asociácie knižníc. – Roč. 12, č. 1 (2004), 
s. 34 - 35. – Aj o Knižnici Ružinov, ktorá sa aktívne podieľala na príprave stánku Slovenskej 
asociácie knižníc 
 
49 
Barborka 
Barborka Mruškovičová vlani prečítala 241 kníh... – Fotogr. 1. In: Vrakunské noviny. – Roč. 
4, č.2 (2004), s. 1 - 2. – Podujatie pri príležitosti 10. výročia vzniku knižnice vo Vrakuni. - 
Zúčastnila sa na ňom aj riaditeľka Knižnice Ružinov PhDr. D. Horáková 
 
50 
(ami) 



Zakliata noc v knižnici : Hovoríme s PhDr. Darinou Horákovou, riaditeľkou Knižnice Ruži-
nov.  – Fotogr. 2. In: Ružinovské echo extra. – Roč. 13, č. 3 (2004), s. 15. –  Informácia 
o pripravovanom podujatí 
 
51 
Krčmárik, Radovan 
Z ružinovských detí sa cez noc v knižnici biele myši nestali. – Fotogr. 1. In: Pravda. – 29. 3. 
2004. - [Príl. Bratislava. - S. 2]. - Podujatie Zakliata noc v knižnici, ktoré pripravila Knižnica 
Ružinov 
 
52 
Ulice 
Ulice Bratislavy v novom šate.... In: Občasník knihovníkov Bratislavského kraja. – Roč. 5, č. 
1 (2004), s. 31. – Informácia o publikácii, ktorú vydala Knižnica Ružinov 
 
53 
Zakliata 
Zakliata noc v knižnici... In: Občasník knihovníkov Bratislavského kraja. – Roč. 5, č. 1 
(2004), s. 32. – Informácia o podujatí, ktoré pripravila Knižnica Ružinov 
 
54 
Našimi 
Našimi očami – poklady Slovenska : Petrovskí gymnazisti na Slovensku. In: Hlas ľudu. – 
Roč. 61, č. 34 (2004), s. 21. – Informácia o stretnutí mladých literátov uverejnená v krajan-
skom periodiku vydávanom v Novom Sade. - V článku sa spomína aj stretnutie s Jurajom 
Sarvašom, ktoré sa uskutočnilo v Knižnici Ružinov 
 
55 
(kuz) 
Juraj Sarvaš v knižnici. – Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. – Roč. 13, č. 9 (2004), s. 6. - Stret-
nutie mladých literátov (čitateľské tábory krajanskej mládeže) v knižnici na Miletičovej, ktoré 
bolo tento rok už 15. a jeho hlavnou postavou bol herec a recitátor Juraj Sarvaš. - Foto Peter 
Kuzma 
 
56 
Mikluščinová, Katarína 
Prečítali sme na Bibliotéke. – Fotogr. 1. In: Knižná revue. – Roč. 13, č. 22 (2004), s. 8. – Aj 
o publikácii Ulice Bratislavy, ktorú vydala Knižnica Ružinov ako 1. zväzok edície Všeličo. - 
Foto obálky 
 
57 
Gonda, Milan 
Dobrej veci sa darí. In: Občasník knihovníkov Bratislavského kraja. – Roč. 5, č. 2 (2004), s. 
36 – 38. – Postreh venovaný 15-ročnému jubileu čitateľských táborov na Slovensku, v ktorom 
sa pozitívne hodnotí prínos Knižnice Ružinov pri ich organizovaní 
 
58 
Kuzma, Peter 
Nuž takíto sme v tej našej knižnici... In: Informačné technológie a knižnice. – Roč. 8, č. 4 
(2004), s. 53. – Poznámka na margo webovej adresy Knižnice Ružinov 



 
59 
Kay Strelka – Kanková, Kamila 
Letenka do Bratislavy. – 1. vyd. – Bratislava : PTK ECHO, 2004. - 198 s. : 8 str. obr. príl. – 
V knihe autorka, Ružinovčanka, na niekoľkých miestach pozitívne spomína na spoluprácu 
s Knižnicou Ružinov 
(viaz.) 
 
 

2005 
 

60 
Horáková, D.  
Mesiac knihy v Ružinove. – Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. – Roč. 14, č. 3 (2005), s. 11. – 
Informácia o podujatiach, ktoré Knižnica Ružinov pripravila v rámci Mesiaca knihy 
 
61 
(bc) 
Mesiac venovaný knihám. – Fotogr. 1. In: Večerník. – 15. 3. 2005, s. 5. – Informácia o tom, 
čo všetko pripravila Knižnica Ružinov v Mesiaci knihy pre svojich čitateľov 
 
62 
(ka) 
V Ružinove čítajú ostošesť. – Fotogr. 1. In: Pravda. – 16. 3. 2005. – [Príl. Bratislava. – S. 1]. -  
Informácia o Mesiaci knihy v Knižnici Ružinov 
 
63 
(ami) 
Knižná revue v Dome kultúry Ružinov. – Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. – Roč. 14, č. 4 
(2005), s. 20. – Aj o podujatí, ktoré pripravila Knižnica Ružinov pod názvom Múdre slovo 
neleží v truhlici, ale v knižnici 
 
64 
Štrosová, Miroslava 
Do knižnice so spacákom. – Fotogr. 4. In: Ružinovské echo. – Roč. 14, č. 5 (2005), s. 8 – 9. – 
Mimoriadne podujatie, ktoré pre deti Ružinova pripravila Knižnica Ružinov pod názvom Noc 
v knižnici 
 
65 
(am) 
Úspechy Knižnice Ružinov. In: Ružinovské echo. – Roč. 14, č. 6 – 7 (2005), s. 14. – Stručná 
informácia o tom, čo všetko dosiahla Knižnica Ružinov v roku 2004 
 
66 
(kuz) 
Milan Ferko v knižnici. – Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. – Roč. 14, č. 9 (2005), s. 12. – Pod-
ujatie, ktoré pripravila Knižnica Ružinov. - Foto Peter Kuzma 
 
67 
Dováľ, Štefan 



Na Stretnutí mladých literátov. – Fotogr. 2. In: Slovenské zahraničie. – Roč. 10, č. 3 (2005), s. 
9 – 11. - Pravidelné každoročné stretnutie mladých krajanov zo zahraničia, spomína sa tu aj 
Knižnica Ružinov, kde sa s krajanmi stretol Milan Ferko 
 
68  
Galovičová, Zuzana  
Spomienky dokumentaristu. In: Knižná revue. – Roč. 15, č. 26 (2005), s. 8. - Pozitívny ohlas 
na  publikáciu, ktorú vydala Knižnica Ružinov v roku 2005 ako 2. zv. edície Všeličo 
Rec: Filmári z Mostovej alebo o čom sa v tlači nepísalo / Alexander Kuzma. – Bratislava : 
Knižnica Ružinov, 2005 
 
69 
Šubová, Jana 
Tak ako to je s tou knižnicou? In: Informačné technológie a knižnice. – Roč. 9, č. 3 (2005), s. 
59 – 60. – Autorka predstavuje svoj projekt pod názvom Živá knižnica. Ide o výstavu na 15 
paneloch, ktorej vernisáž bola v Ústrednej knižnici Knižnice Ružinov na Miletičovej ul., vďa-
ka pochopeniu a ústretovosti Mgr. Petra Kuzmu a pani riaditeľky PhDr. Dariny Horákovej z 
Knižnice Ružinov, ktorí túto myšlienku podporili a vytvorili pre ňu priestor, čo je v závere 
pochvalne hodnotené  
 
70 
Mešša, Eugen 
Vážený pán prezident, dovoľujem si Vás oboznámiť s úspešne ukončeným 15. ročníkom 
Stretnutia mladých literátov... In: Občasník knihovníkov Bratislavského kraja. – Roč. 6, č. 1 
(2005), s. 21. – Text listu prezidentovi Slovenskej republiky, v ktorom sa medzi zakladateľmi 
a podporovateľmi myšlienky čitateľských táborov mladých krajanov zo zahraničia uvádza aj 
PhDr. Darina Horáková, riaditeľka Knižnice Ružinov. - Na druhej strane je text listu prezi-
denta Slovenskej republiky, ktorý vo svojej odpovedi túto myšlienku a činnosť vysoko hodno-
tí 
 
71 
Horáková, Rina 
Poznáte rozprávku o živote zvierat v Dúhovom lese? – Obr. 1. In: Občasník knihovníkov Bra-
tislavského kraja. – Roč. 6, č. 2 (2005), s. 26 - 27. – Podujatie, ktorého výsledkom bola roz-
právka napísaná a ilustrovaná samotnými deťmi 
 
 
 

06.051  Činnosť organizácií. Všeobecná činnosť. Bežné práce. Pracovné 
programy 

 
2001 

 
72 
(sar) 
A čo deti - majú sa kde hrať? : Areál Štrkoveckého jazera dostáva nový punc. - Fotogr. 3. In: 
Ružinovské echo. - Roč. 10, č. 7 - 8 (2001), s. 5. - Obnova a revitalizácia Štrkoveckého jazera 
a využívanie priestoru okolo neho 
 
73 



(Ik) 
Lákavé aktivity v Prievoze : Spoločenský dom na Kaštieľskej ulici ponúka. In: Ružinovské 
echo. - Roč. 10, č. 12 (2001), s. 10. - Kurzy a krúžky záujmovej činnosti vhodné pre každý 
vek 
 
 

2002 
 

74 
Perníková 
Perníková chalúpka a jej poklady. - Fotogr. 1. In: Večerník. - 9. 1. 2002, s. 8. - Požičovňa 
masiek pre malých i veľkých, ktorá funguje v Spoločenskom dome  Nivy na Súťažnej ulici 
 
75 
Zaujímavá 
Zaujímavá ponuka Štúdia osobnosti. In: Ružinovské echo. - Roč. 11, č. 4 (2002), s. 11. - Čin-
nosť a služby klientom, ktoré poskytuje poradňa v Spoločenskom dome Trávniky na Nevä-
dzovej ulici 
 
76 
Janoško, Dodo 
Deti s úsmevom do sveta : Areál hier pri Štrkoveckom jazere má nové atrakcie. - Fotogr. 1. 
In: Večerník. - 3. 6. 2002, s. 4. - Nový Areál hier pri Štrkoveckom jazere privítal prvých náv-
števníkov 
 
77 
(bar) 
A čo deti? Majú sa kde hrať? : Areál hier Radosť patrí medzi najväčšie v Európe. - Fotogr. 2. 
In: Ružinovské echo. - Roč. 11, č. 7 - 8 (2002), s. 5. - Charakteristika novootvoreného priesto-
ru pre detské radovánky pri Štrkoveckom jazere 
 
78 
Z ponuky 
Z ponuky Spoločenského domu Trávniky. In: Ružinovské echo. - Roč. 11, č. 7 - 8 (2002), s. 
8. - Názor a pohľad čitateľa - absolventa kurzu rýchleho čítania v tomto zariadení 
 
 

2003 
 

79 
V. P. 
Vyhrali boj o čajovňu : Veria v silu občianskej aktivity. In: Večerník. - 4. 4. 2003, s. 4. - Ča-
jovňa Biela ľalia bude aj naďalej poskytovať svoje služby v Spoločenskom dome Trávniky 
 
80 
Janoško, Dodo 
Cultus stratil vyše dva milióny : Kultúrne a spoločenské domy v Ružinove čakajú radikálne 
zmeny. In: Večerník. - 26. 6. 2003, s. 10. - Opatrenia, ktoré prijali poslanci miestneho zastupi-
teľstva v Ružinove na zlepšenie situácie 
 



81 
Krčmárik, Radovan 
Ružinovský Cultus zanikne. In: Pravda. - 24. 9. 2003. - [Príl. Bratislava. - S. 1 a 2]. - Príspev-
ková organizácia v oblasti kultúry sa zmení na obchodno-akciovú spoločnosť 
 
82 
Janoško, Dodo 
Niečo odpredajú, zvyšok prenajmú : Z ružinovského Cultusu sa stane akciová spoločnosť. In: 
Večerník. - 2. 10. 2003, s. 10. - Transformácia kultúrnej príspevkovej organizácie na akciovú 
spoločnosť ako riešenie existujúcich problémov 
 
83 
Parkrová, Jana 
Dom kultúry sa bráni už vopred. In: Sme. - 9. 10. 2003. - [Príl. Kultúra. - S. 2]. - Úvahy o 
zrušení alebo zachovaní Spoločenského domu Trávniky v podmienkach novej akciovej spo-
ločnosti 
 
 

2004 
  

84 
(ros) 
Cultus je od januára akciová spoločnosť : Obyvatelia Trnávky musia chodiť za kultúrou do 
mesta. - Fotogr. 2. In: Večerník. - 6. 4. 2004, s. 2. - Zložitá situácia v kultúrnych zariadeniach 
patriacich pod Cultus 
 
 
 

06.064  Výstavy 
 

2001 
 

85 
Šuculiak, Ján 
Skončili sa výtvarné variácie. In: Ružinovské echo. - Roč. 10, č. 7 - 8 (2001), s. 19. - Vyhod-
notenie 1. ročníka výstavy výtvarných prác  Klubu výtvarníkov základných škôl okresu Brati-
slava II pod názvom Výtvarné variácie 
 
86 
Daničová, Veronika 
Slovensko je gladiolová veľmoc : Počas víkendu Dom kultúry v Ružinove rozkvitol. - Fotogr. 
1. In: Práca. - 13. 8. 2001, s. 1. - Informácia o výstave Svet gladiol 
 
 

2002 
 

87 
Kocúr 
Kocúr Friski pobláznil „kočky“ : Dunajská medzinárodná výstava mačiek. In: Večerník. - 7. 



1. 2002, s. 6. - Prvý ročník výstavy v Spoločenskom dome  Trnávka na Bulharskej ulici 
 
88 
Milované 
Milované mňau : Radí veterinár. - Fotogr. 1. In: Večerník. - 7. 1. 2002, s. 9. - Rozhovor s ve-
terinárom o mačkách pri príležitosti medzinárodnej výstavy mačiek v Spoločenskom dome 
Trnávka na Bulharskej ulici 
 
89 
(sz) 
Čaro drevenej plastiky. - Fotogr. 2. In: Ružinovské echo. - Roč. 11, č. 2 (2002), s. 1 a 5. - Vý-
stava desiatich slovenských rezbárov v Dome kultúry Ružinov 
 
90 
Janoško, Dodo 
V ríši záhadných rituálov : Ružinov je centrom tarotovej školy. In: Večerník. - 4. 2. 2002, s. 4. 
- Výstava v Spoločenskom dome  Trávniky pod názvom Nové myšlienkové prúdy 
 
91 
Klestincová, Gabriela 
Naaranžované do básní : Pre Jara Uhera sú kvety aj liekom. - Fotogr. 1. In: Večerník. - 18. 2. 
2002, s. 5. - Výstava naaranžovaných kvetov v Dome kultúry  Ružinov. - Ich autor pracoval 
dlhé roky v Slovenskej pedagogickej knižnici ako knihovník 
 
92 
(slo) 
V „kulturáku“ sa cestovalo po svete. In: Sme. - 11. 11. 2002. - [Príl. Kultúra. - S. 4]. -  Desia-
ty ročník medzinárodného festivalu o cestovaní po celom svete - Vanderfest 2002, ktorý sa 
uskutočnil v Dome kultúry Ružinov 
 
93 
(sar) 
Cestovateľský festival Vanderfestival - 10. ročník. In: Ružinovské echo. - Roč. 11, č. 11 
(2002), s. 5. - Informácia o podujatí v Dome kultúry Ružinov 
 
94 
Štrosová, Miroslava 
Radosť bytia jediná. - Fotogr. 2. In: Ružinovské echo. - Roč. 11, č. 12 (2002), s. 7. - Výstava 
manželov - výtvarníkov Karin Lunterovej - Patúcovej a Ivana Patúca v Spoločenskom dome  
Prievoz 
 
 

2004 
 

95 
(bj) 
Ľudia fascinovaní minerálmi. - Fotogr. 3. In: Večerník. - 11. 10. 2004, s. 3. - Bratislavské 
mineralogické dni v Dome kultúry  Ružinov 
 
 



2005 
 

96 
(ami) 
Mačky sa najviac páčili deťom. - Fotogr. 4. In: Ružinovské echo. - Roč. 14, č. 3 (2005), s. 10. 
- Výstava mačiek v Dome kultúry Ružinov 
 
97 
(ami) 
Knižná revue v Dome kultúry Ružinov. - Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. - Roč. 14, č. 4 
(2005), s. 20. - Informácia o podujatí 
 
 
 

06.074  Rozličné verejné akcie. Vystúpenia. Predstavenia 
 

2001 
 

98 
Zavarská, Sabína 
Usmievajme sa viac ako náš sused : Hovoríme s Ružinovčanom, známym moderátorom Ri-
chardom Vrablecom. - Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. - Roč. 10, č. 2 (2001), s. 9. - Príprava a 
organizovanie rôznych kultúrno-spoločenských podujatí 
 
99  
(škr) 
Deň rodiny v čierno-žltom : Slovnaftári sa cez víkend zabávali aj s Lojzovcami. - Fotogr. 2. 
In: Večerník. - 11. 6. 2001, s. 4. - Podujatie pod názvom Deň rodín sa uskutočnilo pri Štrko-
veckom jazere 
 
100 
(dan) 
Deň polície : Štrkovec patril chlapcom a mužom. - Fotogr. 1. In: Večerník. - 18. 6. 2001, s. 6. 
- Pravidelné podujatie, ktoré sa pri Štrkoveckom jazere uskutočňuje od roku 1993 
 
101 
(nik) 
Zblížilo ich budovanie : Stretnutie obyvateľov sídliska 500 bytov sa uskutoční v októbri. In: 
Večerník. - 3. 8. 2001, s. 2. - Pri príležitosti 50. výročia od výstavby sídliska 
 
102 
(ld) 
Harry Potter v Ružinove. In: Pravda. - 29. 10. 2001. - [Príl. Bratislava. - S. 2]. -  Podujatie pod 
názvom Potteriáda sa konalo v Dome kultúry Ružinov 
 
103 
(con) 
Okuliarnatý hrdina medzi bratislavskými detvákmi : Postavička Harryho Pottera sa vkradla do 
sveta detí na celej zemeguli. - Fotogr. 1. In: Nový čas. - 29. 10. 2001, s. 6. - Potteriáda v Do-
me kultúry Ružinov 



 
104 
Slováček, Prokop 
Dnes sa v Ružinove začína Vander Fest. In: Sme. - 7. 11. 2001. - [Príl. Bratislava. - S. 4]. - Už 
8. ročník podujatia v Dome kultúry Ružinov, ktoré je venované horám  
 
 

2002 
 

105 
(zar) 
Bez bariér v DK Ružinov : Výročie organizácie telesne postihnutých. - Fotogr. 2. In: Ruži-
novské echo. - Roč. 11, č. 1 (2002), s. 7. - Spoločenské stretnutie pri príležitosti 30. výročia 
založenia prvej samostatnej organizácie združujúcej telesne postihnutých v lokalite Nivy 
 
106 
Trefný, Ľubo 
Na Štrkoveckom jazere iskrila detská radosť. In: Pravda. - 22. 6. 2002. - [Príl. Bratislava. - S. 
2]. - Podujatie pod názvom Sídlisko baví sídlisko sa koná pri Štrkoveckom jazere každé leto 
 
107 
(rob) 
Tieto slonice prežili povodeň, lebo odcestovali na Slovensko. - Fotogr. 1. In: Nový čas. - 19. 
8. 2002, s. 8. - Cirkus Noras bude vystupovať v Ružinove až do konca prázdnin 
 
108 
Klestincová, G. 
Na prvom mieste zvieratá. In: Večerník. - 30. 8. 2002, s. 10. - Rodinný cirkus Alex. - Rozho-
vor o živote v manéži a príprave na vystúpenia 
 
109 
Rusinová, Ľudmila 
Mámenie exotikou a inšpirácia k dobrodružstvu : Cestovateľský festival Vanderfest má za 
sebou ďalší úspešný ročník. In: Večerník. - 11. 11. 2002, s. 4. - Hodnotenie 10. ročníka, ktorý 
sa uskutočnil v Dome kultúry Ružinov 
 
 

2003 
 

110 
Slováček, Prokop 
Aerobiková šou rozhýbala Ružinov. - Fotogr. 1. In: Sme. - 23. 6. 2003. - [Príl. Bratislava. - S. 
1]. - Pred Domom kultúry Ružinov sa konalo podujatie, ktoré viedla Zora Czoborová 
 
111 
International 
International atak fitnes cup 2003. - Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. - Roč. 12, č. 11 (2003), s. 
15. - 1. ročník medzinárodného podujatia v Dome  kultúry Ružinov 
 
 



2004 
 

112 
WPC 
WPC - Slovakia. - Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. - Roč. 13, č. 4 (2004), s. 14. - V Dome 
kultúry  Ružinov sa uskutočnili Medzinárodné majstrovstvá v tlaku na lavičke a v silovom 
trojboji 
 
113 
Spoločný 
Spoločný dom. In: Ružinovské echo. - Roč. 13, č. 4 (2004), s. 4. -  Gymnázium Ivana Horvát-
ha zorganizovalo v Dome kultúry Ružinov akadémiu so spriateleným nemeckým gymnáziom 
v Mosbachu 
 
114 
Ružinovčania 
Ružinovčania vstúpili do Európskej únie v novom letnom divadle. In: Ružinovské echo. - 
Roč. 13, č. 5 (2004), s. 8 - 9. - Slávnostný akt odovzdania divadla v Areáli hier Radosť 
 
115 
(ami) 
Deň detí v Letnom divadle na Štrkovci. - Fotogr. 6. In: Ružinovské echo. - Roč. 13, č. 6 
(2004), s. 7. - Oslavy Dňa detí pri Štrkoveckom jazere 
 
116 
(am) 
Deň polície 2004 na Štrkovci. - Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. - Roč. 13, č. 6 (2004), s. 2. - 
Tradičné podujatie pri Štrkoveckom jazere 
 
117 
(ros) 
Drogy mladým nesvedčia : Razantné Stop skandovali študenti v Ružinove. - Fotogr. 4. In: 
Večerník. - 28. 6. 2004, s. 9. - Študenti a žiaci ružinovských škôl vyjadrili svoj postoj k dro-
govej problematike v areáli Radosť pri Štrkoveckom jazere 
 
118 
-btk- 
Ružinovské rybárske slávnosti. - Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. - Roč. 13, č. 10 (2004), s. 
12. - Prvý ročník nového podujatia pri Štrkoveckom jazere 
 
119 
(ami) 
Legendárny cirkus Humberto navštívili tisícky Bratislavčanov. - Fotogr. 5. In: Ružinovské 
echo. - Roč. 13, č. 11 (2004), s. 3. - Rozhovor s tlačovou tajomníčkou cirkusu, ktorý dočasne 
sídli pred Domom kultúry Ružinov 
 
120 
(r) 
Skvelá ponuka. - Fotogr. 1. In: Večerník. - 16. 12. 2004, s. 4. -  Multimediálne podujatie Art 
of Livin v Spoločenskom dome Nivy 



 
 

2005 
 

121 
Novák, Matej 
Večný cirkus zavíta do Ružinova : Louis Knie predstaví veľkolepú akrobatickú šou. - Fotogr. 
1. In: Večerník. - 9. 2. 2005, s. 6. - Rakúsky cirkus Knie sa predstaví verejnosti pred Domom 
kultúry Ružinov 
 
122 
(nov) 
Deň polície pri Štrkovci. - Fotogr. 2. In: Večerník. - 17. 6. 2005, s. 6. -  Tradičné podujatie pri 
Štrkoveckom jazere 
 
123 
(bj) 
Noc pod hviezdami. - Fotogr. 1. In: Večerník. - 1. 7. 2005, s. 5. - Ponuka dvojdňového filmo-
vého festivalu v Letnom divadle pri Štrkoveckom jazere 
 
 
 

 
2  Náboženstvo. Teológia 

 
26  Kresťanská cirkev 

 
262  Cirkevná správa. Organizácia cirkvi 

 
 

2001 
 
124 
(kul) 
Koncert v kostole. In: Večerník. - 14. 9. 2001, s. 7. - Informácia o koncertoch, ktoré sa konajú 
v evanjelickom kostole v Prievoze 
 
125 
(ľp) 
Spomienka na Miloša Ruppeldta. In: Večerník. - 18. 10. 2001, s. 7. - Aj o podujatí v Chráme 
sv. Vincenta de Paul v Ružinove 
 
 

2002 
 
126 
Babka 



Babka k babke, budú... In: Večerník. - 15. 4. 2002, s. 4. - Jarnú korunovú burzu v SD na Kaš-
tieľskej ul. v Prievoze organizuje Slovenská katolícka jednota 
 
127 
(sar) 
Augustový večer spirituálov v Prievoze. In: Ružinovské echo. - Roč. 11, č. 7 - 8 (2002), s. 11. 
- Informácia o podujatí v evanjelickom kostole v Prievoze 
 
128 
(jj) 
História cirkevného zboru : Evanjelický kostol v Prievoze - 75. výročie. - Fotogr. 3. In: Ruži-
novské echo. - Roč. 11, č. 7 - 8 (2002), s. 7. - Prehľad histórie a aktivít, zároveň pozvánka na 
oslavy výročia 
 
 

2003 
 

129 
(lau) 
Pravoslávna cirkev chrám dostavia sama. In: Bratislavské noviny. - Roč. 9, č. 16 (2003), s. 
11. - Situácia na stavbe nového chrámu na Tomášikovej ulici 
 
130 
(str) 
Koncert gospelovej hudby v Prievoze. - Fotogr. 1. In: Bratislavské noviny. - Roč. 9, č. 34 
(2003), s. 6. - Podujatie v evanjelickom kostole v Prievoze 
 
131 
Voleková, Monika 
Pravoslávny chrám si cirkev musí dostavať za svoje. In: Pravda. - 6. 8. 2003. - [Príl. Bratisla-
va. - S. 2]. - Situácia na stavbe pravoslávneho chrámu na Tomášikovej ulici 
 
 

2004 
 

132 
(tasr) 
Spomínali na Tisa. - Fotogr. 1. In: Večerník. - 15. 3. 2004, s. 7. - Stretnutie mladých ľudí pri 
symbolickom hrobe prezidenta Jozefa Tisa na Martinskom cintoríne 
 
133 
(bz) 
Nový vodovod pre pozostalých. - Fotogr. 2. In: Večerník. - 13. 4. 2004, s. 7. - Oprava vodo-
vodu na Ružinovskom cintoríne 
 
134 
(juh) 
Vyhlásili zbierku na dostavbu chrámu. - Fotogr. 1. In: Bratislavské noviny. - Roč. 10, č. 19 
(2004), s. 17. - Problémy s dokončením pravoslávneho chrámu na Tomášikovej ulici 
 



135 
(bre, tasr) 
Dokončenie chrámu v nedohľadne : Pravoslávna cirkev hľadá sponzorov na dostavbu. - Foto-
gr. 1. In: Večerník. - 12. 8. 2004, s. 3. - Dostavba pravoslávneho chrámu na Tomášikovej ulici 
 
136 
-btk- 
Pre pokoj mŕtvych i živých : Niektoré cintoríny už stráži ochranka SBS. - Fotogr. 1. In: Ruži-
novské echo. - Roč. 13, č. 10 (2004), s. 11. - O situácii aj na ružinovských cintorínoch v pred-
večer Sviatku všetkých svätých a Pamiatky zosnulých 
 
137 
Novák, Matej 
Živý betlehem v Ružinove : Jozef a Mária v podaní televíznych moderátorov. - Fotogr. 1. In: 
Večerník. - 28. 12. 2004, s. 2. - Betlehem je situovaný pred kostolom svätého Vincenta v Ru-
žinove 
 
 
 

 
3  Spoločenské vedy 

 
35  Verejná správa 

 
352  Verejná správa najnižšieho stupňa. Obce. Mestá 

 
 

2001 
 

138 
(sa) 
Katarína Kolníková fašiangovým hosťom. - Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. - Roč. 10, č. 3 
(2001), s. 1. - Podujatia a aktivity Sociálno-zdravotného referátu Miestneho úradu mestskej 
časti Bratislava - Ružinov 
 
 
 

362.4  Starostlivosť o telesne postihnutých 
 

2001 
 

139 
Medvecová, Dobroslava 
Môžete ich neľúbiť? : Horizonty rodiny rozprestierajú ochranné krídla. - Fotogr. 2. In: Večer-
ník. - 7. 5. 2001, s. 9. - Pôsobenie a aktivity nadácie Horizonty rodiny v Dome kultúry Ruži-
nov 
 



 
 

362.61  Domovy pre starých ľudí. Starobince. Útulky pre nevládnych 
 

2002 
 

140 
(vik) 
Panický útek pred ohňom : Skočila do náručia mrazivej smrti. - Fotogr. 3. In: Večerník. - 4. 1. 
2002, s. 1. - Tragédia v penzióne na Rezedovej ulici 
 
141 
Janoško, Dodo 
Penzión aj pre manželov : Ružinovskí dôchodcovia tvoria svoj časopis. In: Večerník. - 10. 10. 
2002, s. 10. - Činnosť a aktivity Domova seniorov na Sklenárovej ulici 
 
 

2004 
 

142 
(ami) 
Rekonštrukcie v penzióne pre dôchodcov. - Fotogr. 3. In: Ružinovské echo. - Roč. 13, č. 7 - 8 
(2004), s. 10. - Novinky v penzióne pre dôchodcov na Sklenárovej ulici 
 
 
 

37  Výchova. Vzdelávanie. Vyučovanie 
 

374.3  Mimoškolské vzdelávanie mládeže 
 

2001 
 

143 
(sa) 
Valentínsky koncert v troch mestách : Umelecká škola privítala francúzskych priateľov. - 
Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. - Roč. 10, č. 3 (2001), s. 5. - Činnosť a aktivity Základnej 
umeleckej školy na Sklenárovej ulici 
 
 

2002 
 

144 
Krídlo 
Krídlo je pre nás zatiaľ sen. In: Ružinovské echo. - Roč. 11, č. 4 (2002), s. 8 - 9. -  Rozhovor s 
riaditeľkou Základnej umeleckej školy na Sklenárovej ulici. - 45 rokov činnosti 
 
145 
Janoško, Dodo 



Škorpión sedí za klavírom. In: Večerník. - 29. 5. 2002, s. 13. - Rozhovor s klavírnou virtuóz-
kou Dominikou Fáberovou, žiačkou Základnej umeleckej školy na Sklenárovej ulici 
 
146 
(zav) 
Detské výtvarné variácie. In: Večerník. - 11. 6. 2002, s. 3. - Vo vestibule Miestneho úradu 
Bratislava - Ružinov  otvorili výstavu žiakov základných škôl 
 
147 
(sa) 
Výtvarné variácie. - Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. - Roč. 11, č. 7 - 8 (2002), s. 2 . - Vernisáž 
výtvarných prác žiakov základných škôl okresu Bratislava II vo vestibule Miestneho úradu 
Bratislava - Ružinov 
 
148 
Dlháňová, Božena 
ZUŠ Ľudovíta Rajtera : S jubileom nové meno. - Fotogr. 2. In: Učiteľské noviny. - Č. 17 
(2002), s. 12. - Aktivity, činnosť a história Základnej umeleckej školy na Sklenárovej ulici pri 
príležitosti jej 45. výročia založenia 
 
 

2003 
 

149 
(s) 
30. výročie ZUŠ. In: Ružinovské echo. - Roč. 12, č. 2 (2003), s. 4. -  Jubileum Základnej 
umeleckej školy na Exnárovej ulici 
 
150 
(ami) 
Videli ideálny palác. - Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. - Roč. 12, č. 6 (2003), s. 7. - Žiaci a 
pedagógovia Základnej umeleckej školy na Sklenárovej ulici boli na návšteve vo Francúzsku 
 
 
 

39  Národopis. Folkloristika. Verejný a spoločenský život 
 

394.3  Hry. Tanečné kolá. Tance. Plesy 
 

2001 
 

151 
(sab) 
Pokrstia erb : V sobotu plesové róby aj v Ružinove. In: Večerník. - 23. 1. 2001, s. 7. - Druhý 
reprezentačný ples Ružinova bude v hoteli Holiday Inn 
 
152 
Janoško, Dodo 
Radosť na detskom Anička-bále. In: Večerník. - 30. 7. 2001, s. 6. - Už 4. ročník podujatia pri 



Štrkoveckom jazere 
 
 

2004 
 

153 
(shu) 
Ružinov plesal spolu s Dzurindom na country. - Fotogr. 2. In: Večerník. -2. 2. 2004, s. 7. - 
Piaty reprezentačný ples Ružinova v duchu country 
 
154 
Country 
Country, lesk a korálky. In: Ružinovské echo. - Roč. 13, č. 2 (2004), s. 8 a 9. - Priebeh 5. re-
prezentačného plesu Ružinova 
 
 

2005 
 
155 
Na ples 
Na ples prišla Marilyn Monroe s kamarátkou Daphne. In: Ružinovské echo. - Roč. 14, č. 1 - 2 
(2005), s. 8 - 9. - Priebeh 6. reprezentačného plesu Ružinova, postrehy hosťov 
 
 
 

394.6  Jarmoky. Hody 
 

2001 
 
156 
Papánkovo 
Papánkovo námestie praskalo vo švíkoch. In: Ružinovské echo. - Roč. 10, č. 11 (2001), s. 8. - 
Hody v Ružinove 
 
 

2002 
 
157 
Janoško, Dodo 
Kočovné rodiny v maringotkách. In: Večerník. - 2. 5. 2002, s. 8. - Život kolotočiarov v Brati-
slave. - Rozhovor s Rudom Markom, rodákom z Ružinova 
 
158 
Ružinovské 
Ružinovské hodové slávnosti 2002. In: Ružinovské echo. - Roč. 11, č. 11 (2002), s. 8 - 9. - 
Priebeh podujatia na rôznych miestach Ružinova 
 
 

2003 



 
159 
Mihalčínová, Anna 
Hody sa vydarili. - Fotogr. 8. In: Ružinovské echo. - Roč. 12, č. 10 (2003), s. 8 - 9. - Priebeh 
už tradičných Ružinovských hodových slávností 
 
 

2004 
 
160 
Ružinovské 
Ružinovské hodové slávnosti 2004 : 9. ročník. In: Ružinovské echo. - Roč. 13, č.10 (2004), s. 
8 - 9. - Priebeh podujatia 
 
161 
Btk 
Popri hodovaní sa aj súťažilo. - Fotogr. 2. In: Ružinovské echo. - Roč. 13, č.10 (2004), s. 14. - 
Športové súťaže v Areáli hier Radosť pri Štrkoveckom jazere 
 
 
 

 
5  Matematika. Prírodné vedy 

 
502 Príroda. Ochrana prírody 

 
2004 

 
162 
Ružinovský 
Ružinovský Eko klub. In: Ružinovské echo. - Roč. 13, č. 9 (2004), s. 11. - Oznam o otvorení 
zaujímavého krúžku pre mladých ochrancov prírody. - Zameranie a formy práce. - Kde a ako 
sa prihlásiť 
 

 
 

574  Všeobecná ekológia 
 

2002 
 
163 
(s) 
Jedovatý PVC a čistejšie alternatívy : Výstava Spoločnosti priateľov Zeme. In: Ružinovské 
echo. - Roč. 11, č. 9 (2002), s. 4. - Informácia o výstave v Dome kultúry Ružinov 
 
 
 



 

6  Aplikované vedy. Medicína. Technika 
 

613  Hygiena. Starostlivosť o zdravie   
 

613.7  Hygiena odpočinku, rekreácie a spánku   
 

2003 
 
164 
(s) 
Športové prázdniny so STaRZ-om. In: Večerník. - 3. 6. 2003, s. 6. -  Letné športové prázdni-
ny sa uskutočnia v športovom areáli na Drieňovej ulici 
 
 

654.1  Telegraf. Telefón. Rozhlas. Televízia 
 

2001 
 

165 
Z Luny 
Z Luny mala byť dokumentárna televízia. In: Pravda. - 19. 3. 2001, s. 7. - Problémy televíznej 
stanice, ktorá sídli v Ružinove 
 
166 
(md) 
TVR bodovala : Workshop 2001. - Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. - Roč. 10, č. 4 (2001), s. 3. 
- Na 3. prehliadke tvorby lokálnych televíznych staníc Slovenska v Martine sa zúčastnila aj 
ružinovská televízia 
 
167 
Horobová, Mirka 
TV Luna nevysiela, sledujú vysielanie TA 3. - Fotogr. 1. In: Sme. - 25. 9. 2001, s. 5. - Prob-
lémy televíznej stanice, ktorá sídli v Ružinove 
 
168 
(s) 
Televízia na dovolenke? : Američania vraj chcú investovať do Luny. In: Večerník. - 26. 9. 
2001, s. 2. - Problémy televíznej stanice, ktorá sídli v Ružinove 
 
169 
(hr) 
TV Luna pravdepodobne príde o licenciu. In: Sme. - 20. 10. 2001, s. 3. - Problémy televíznej 
stanice, ktorá sídli v Ružinove 
 
170 
(šv) 
Rada koná vo veci odňatia licencie Lune. In: Pravda. - 31. 10. 2001, s. 20. - Problémy televíz-



nej stanice, ktorá sídli v Ružinove 
 
171 
(saz) 
Prečo sme tu : Televízia Ružinov. - Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. - Roč. 10, č. 10 (2001), s. 
9. - Predstavenie novej štruktúry programov. - Výzva na námety, podnety, pripomienky 
 
172 
Televízii 
Televízii Luna odňali licenciu. In: Národná obroda. - 21. 11. 2001, s. 2. - Skončenie vysiela-
nia televíznej stanice, ktorá sídli v Ružinove 
 
173 
(vas) 
Kto sa k vám prihovára? : Predstavujeme nový kolektív Televízie Ružinov. - Fotogr. 4. In: 
Ružinovské echo. - Roč. 10, č. 12 (2001), s. 11. - Na otázky odpovedajú tri nové redaktorky 
 
 

2002 
 
174 
Gallo, Rudolf 
Nové tváre na obrazovke : Lokálne televízie sú pod paľbou divákov. - Fotogr. 1. In: Večerník. 
- 21. 2. 2002, s. 10. - Predstavenie Televízie Ružinov pod vedením nového riaditeľa Ľubomíra 
Beláka 
 
175 
Janoško, Dodo 
Diváci kontaktujú živé vysielanie : Ružinovská televízia prešla výraznými zmenami k lepšie-
mu. In: Večerník. - 11. 6. 2002, s. 3. - Predstavenie novej koncepcie Televízie Ružinov 
 
176 
(zav) 
Seniori nepatria do starého železa : Zo zákulisia Televízie Ružinov. - Fotogr. 2. In: Ružinov-
ské echo. - Roč. 11, č. 7 - 8 (2002), s. 17. - Rozhovor s Blaženou Kočtúchovou, ktorá v ruži-
novskej televízii moderuje novú reláciu s názvom Klub D 
 
177 
Janoško, Dodo 
Ružinovská televízna všehochuť : O lokálne vysielanie majú záujem aj firmy mimo Bratisla-
vy. In: Večerník. - 8. 10. 2002, s. 3. - Informácia o novinkách v Televízii Ružinov 
 
 

2003 
 
178 
Vajdíková, Denisa 
Bratislavčan Anton Moisés považuje moderovanie za výzvu. - Fotogr. 1. In: Pravda. - 12. 2. 
2003. - [Príl. Bratislava. - S. 3]. - Predstavenie novej tváre televíznej stanice TA 3, ktorá sídli 
v Ružinove 



 
 

2004 
 
179 
(kim) 
Na konkurze bolo veselo. - Fotogr. 1. In: Večerník. - 18. 5. 2004, s. 15. - Trojdňový konkurz 
na post moderátora ukončila Televízia JOJ v Dome kultúry Ružinov 
 
 
 

 
 
 

7  Umenie. Umelecké remeslá. Fotografia. Hudba. 
Hry. Šport 

 
71  Územné plánovanie. Urbanizmus. Tvorba krajiny 

 
711.61  Námestia a iné voľné priestranstvá 

 
2001 

 
180 
Húsková, Monika 
Oáza oddychu : Rekonštrukcia Dulovho námestia je na konci. - Fotogr. 2. In: Večerník. - 15. 
2. 2001, s. 4. - Vynovenie frekventovaného námestia v Ružinove 
 
181 
Vaňo, Cyril 
Striekala len 5 dní. In: Večerník. - 10. 8. 2001, s. 4. - Odpoveď na kritiku nefunkčnej fontány 
na Ružinovskej ulici 
 
 

2003 
 

182 
(dan) 
Milióny „vrazia“ do jazera. - Fotogr. 3. In: Nový čas. - 11. 2. 2003, s. 8. - Predstavenie pro-
jektu rekonštrukcie priestoru pri Štrkoveckom jazere 
 
183 
(am) 
Rekonštrukcia Papánkovho námestia. - Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. - Roč. 12, č. 7 (2003), 
s. 2. - Nová podoba námestia v Ružinove by mala uzrieť svetlo sveta v roku 2005 
 



184 
(juh) 
Na Papánkovom námestí bude aj Infobox. - Fotogr. 2. In: Bratislavské noviny. - Roč. 9, č. 16 
(2003), s. 8. - Predstavenie projektu rekonštrukcie námestia v Ružinove 
 
185 
Plebs 
Plebs, drž sa kopyta. In: Večerník. - 16. 9. 2003, s. 3. - Sťažnosti občanov a žiadosť o rekon-
štrukciu Parku A. Hlinku v Ružinove, kde je umiestnená socha K. Šmidkeho 
 
 
 

 73/76  Výtvarné umenie 
 

2001 
 

186 
Dvořáková, H. 
Nepotrebujem slávu. In: Pravda. - 3. 3. 2001, s. 9. - Rozhovor s Ružinovčankou Boženou 
Hajdučíkovou - Plocháňovou, ilustrátorkou detských kníh 
 
187 
Belohradská, Ľuba 
Pocta Alojzovi Klimovi. - Fotogr. 1. In: Sme. - 14. 6. 2001, s. 9. - Recenzia výstavy, ktorou 
umelci - výtvarníci vyjadrili úctu k celoživotnému dielu maliara, grafika a ilustrátora, ktorý žil 
v Ružinove a zomrel v roku 2000 
 
 

2002 
 
188 
Kolník, T. 
Akademická sochárka Ľudmila Cvengrošová jubiluje. In: Slovenské národné noviny. - Roč. 
13 (17), č. 12 (2002), s. 6. - Akademická sochárka - Ružinovčanka má 65. rokov 
 

2003 
 
189 
Sláviková, A. 
Optimista, realista, pesimista. In: Večerník. - 2. 7. 2003, s. 1 a 11. - Rozhovor o živote a tvor-
be s Ružinovčanom Milanom Stanom, známym karikaturistom, výtvarníkom a humoristom 
 
190 
Trojanová, Eva 
Osamelý bežec na dlhé trate : K výstave Alojza Klimu v Galérii NOVA. - Fotogr. 1. In: Ve-
černík. - 20. 3. 2003, s. 9. - Recenzia výstavy ružinovského výtvarníka, ktorý zomrel v roku 
2000 
 
191 



Klačka, Jozef 
Posledná bodka neexistuje : Spoločná výstava manželov Galkovcov. - Fotogr. 1. In: Večerník. 
- 11. 2. 2003, s. 8. - Informácia o výstave výtvarníkov - Ružinovčanov 
 
192 
Machala, Drahoslav 
Slovenskí básnici v Ríme : Cvengrošovej dielo v Antico Caffé Greco. - Fotogr. 1. In: Večer-
ník. - 27. 1. 2003, s. 5. - Bronzová plaketa akademickej sochárky - Ružinovčanky umiestnená 
v najstaršej kaviarni sveta v Taliansku 
 
193 
Vlček, Adam 
Vikova bronzová a jubilejná prezentácia. - Fotogr. 3. In: Nový deň. - 29. 5. 2003, s. 11. - 
Akademický sochár a Ružinovčan Alexander Vika vystavuje v Galérii Slovenského plynáren-
ského priemyslu na Drevenej ulici 
 
 
 

77  Fotografia. Film 
 

2001 
 
194 
Muchová, Eva 
Fotografia prekračuje čas : Celoštátna výstava neprofesionálnych autorov v Dome kultúry. - 
Fotogr. 1. In: Večerník. - 2. 2. 2001, s. 7. - Amatérska fotografia v Dome kultúry Ružinov 
 
195 
(es) 
Ako vzniká fotografia? - Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. - Roč. 10, č. 9 (2001), s. 13. - Foto-
grafická dielňa pre deti, ktorú pripravil Spoločenský dom v Prievoze 
 
 

2002 
 
196 
(ras) 
Neváhaj a cvakaj! : Tretí ročník celoslovenskej fotografickej súťaže. - Fotogr. 1. In: Ružinov-
ské echo. - Roč. 11, č. 1 (2002), s. 4. - Vyhodnotenie výsledkov súťaže, ktorú usporiadal Spo-
ločenský dom Prievoz 
 
197 
(zasa) 
Fotobienále Ladislava Noela. - Fotogr. 2. In: Ružinovské echo. - Roč. 11, č. 11 (2002), s. 4. - 
Vernisáž 3. ročníka výstavy v Dome kultúry Ružinov 
 
 

2003 
 



198 
(mš) 
Neváhaj a cvakaj 2002. In: Ružinovské echo. - Roč. 12, č. 1 (2003), s. 4. - Štvrtý ročník súťa-
že, ktorú usporiadal Spoločenský dom Prievoz 
 
199 
(tasr) 
Virtuálne kino Imax nepremieta. In: Nový čas. - 2. 7. 2003, s. 8. - Technické problémy vyra-
dili kino z prevádzky 
 
 

2004 
 
200 
Letná 
Letná fotodielňa v Prievoze. - Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. - Roč. 13, č. 9 (2004), s. 10. - 
Fotografická dielňa pre deti, ktorú pripravil Spoločenský dom Prievoz 
 
201 
Sláviková, Anna 
Filmár celou dušou. - Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. - Roč. 13, č. 10 (2004), s. 13. - Rozho-
vor s Ružinovčanom, filmovým režisérom, scenáristom a pedagógom Eduardom Grečnerom 
 
 
 

78  Hudba 
 

78.071  Hudobníci. Skladatelia. Dirigenti. Interpreti 
 

2001 
 

202 
Sláviková, A. 
Speváčka skvelých evergreenov. In: Senior. - Č. 5 (2001), s. 64 - 65. -  Spomienky Ružinov-
čanky Bey Littmanovej na život a spevácku kariéru 
 
 

2002 
 

203 
Stanová, V. 
Vyhýba sa zlu. In: Večerník. - 23. 1. 2002, s. 16. - Speváčka Melánia Olláryová - Ružinov-
čanka  o detstve, záľubách a hudbe 
 
204 
Stanová, V. 
Na vlnách hudby a lásky. In: Večerník. - 11. 2. 2002, s. 1 a 10. - Spomienky speváčky Bey 
Littmanovej - občianky Ružinova na hudbu, rodinu a pečenie 
 



205 
Klačka, J. 
Kreslím si ružu. In: Večerník. - 10. 7. 2002, s. 13. - Spomienky speváka Petra Vašeka - rodá-
ka z Trnávky 
 
206 
Bálik, P. 
Pre Deža Ursinyho bola hudba alchýmiou. In: Sme. - 4. 10. 2002, s. 26. - Spomienky na hu-
dobníka - rodáka z Ružinova 
 
207 
(e) 
Wayne Hussey naživo. - Fotogr. 1. In: Večerník. - 30. 10. 2002, s. 9. - Koncert gitaristu a 
speváka v Dome kultúry Ružinov 
 
 

2003 
 
208 
Mihalčínová, A. 
Sonia: „Nájsť pokoj uprostred tornáda“. - Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. -  Roč. 12, č. 11 
(2003), s. 11. - Rozhovor so speváčkou - Ružinovčankou 
 
209 
Sláviková, A. 
Spevák evergreenov. - Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. - Roč. 12, č. 4 (2003), s. 11. - Ruži-
novčan Zdeno Sychra - legenda slovenskej populárnej hudby 
 
210 
Slovensko 
Slovensko je môj domov.  - Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. - Roč. 12, č. 12 (2003), s. 9. - 
Rozhovor so spevákom, tanečníkom a choreografom  Fredym Ayisim - občanom Ružinova 
 
211 
Mihalčínová, A. 
Šansón pomáha citovo sa otvoriť.  - Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. - Roč. 12, č. 5 (2003), s. 
19. - Rozhovor so speváčkou Alenou Čermákovou - občiankou Ružinova 
 
212 
(peb) 
Dodo Dubán nám už bohužiaľ, nezahrá. - Fotogr. 1. In: Sme. - 28. 4. 2003, s. 21. - Nekrológ 
na gitaristu - občana Ružinova 
 
 

2004 
 
213 
Mihalčínová, A. 
Chcela by som, aby bola múdra a dravejšia ako ja : Marcella Molnárová bude mať dcérku. - 
Fotogr. 2. In: Ružinovské echo. - Roč. 13, č. 7 - 8 (2004), s. 7. - Rozhovor so speváčkou - 



občiankou Ružinova 
 
214 
Sláviková, Anna 
Eva Máziková : Navždy budem Bratislavčankou. - Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. - Roč. 13, 
č. 12 (2004), s. 15. - Rozhovor so speváčkou, ktorá detstvo prežila v Ružinove 
 
 
 

78.085.3  Hudba. Tanečné formy. Moderné tance 
 

2001 
 
215 
Švolík, J. 
Bralen v skvelej forme. In: Pravda. - 30. 5. 2001, s. 5. - Tanečné divadlo Bralen uviedlo pre-
miéru programu Spomienky na scéne SND. - Činnosť súboru v súčasnosti 
 
216 
(zav) 
Víkend plný tancujúcich detí. - Fotogr. 2. In: Ružinovské echo. - Roč. 10, č. 5 (2001), s. 1. - 
Celoslovenská súťažná prehliadka kolektívov moderného, folklórneho a scénického tanca 
Detský tanečný festival 2001 sa uskutočnila v Dome kultúry Ružinov 
 
217 
(m) 
Čierne duše v tanci : Mladí umelci sa zastavia aj v Bratislave. - Fotogr. 1. In: Večerník. - 4. 
10. 2001, s. 7. - Medzinárodný projekt pohybového divadla pod názvom Čierne duše putuje 
po Európe, predstaví sa aj v Dome kultúry Ružinov 
 
 

2002 
 
218 
(mi) 
Tri tanečné diela predvedú dnes v Cultuse. - Fotogr. 1. In: Sme. - 26. 2. 2002. - [Príl. Bratisla-
va. - S. 3]. - Slovenskí choreografi predstavia výsledky svojej práce v Dome kultúry Ružinov 
 
219 
Zavarská, S. 
Aby každý odchádzal s pocitom: Tak toto sa mi páčilo! In: Ružinovské echo. - Roč. 11, č. 3 
(2002), s. 8 - 9. - Rozhovor s riaditeľom tanečného divadla Bralen pri príležitosti 27. výročia 
vzniku 
 
220 
(za) 
Mladí tanečníci súťažili. In: Ružinovské echo. - Roč. 11, č. 6 (2002), s. 4. - Celoslovenská 
súťažná prehliadka kolektívov moderného, folklórneho a scénického tanca Detský tanečný 
festival 2002 sa uskutočnila v Dome kultúry Ružinov  
 



221 
(dj) 
Tanečné súboje. In: Večerník. - 6. 9. 2002, s. 20. - 10. ročník súťaže Benjamin Cup a 3. roč-
ník súťaže Senior Cup v Spoločenskom dome Trnávka na Bulharskej ulici 
 
 

2005 
 
222 
Kopřivová, Alena 
Bratislavčan Rasťo Letenaj sa naplno oddal tancu. - Fotogr. 1. In: Pravda. - 11. 6. 2005. - 
[Príl. Bratislava. - S. 3]. - Riaditeľ tanečného divadla Bralen bilancuje a spomína. - 30. výro-
čie vzniku súboru 
 
 
 

78.085.7  Hudba. Tanečné formy. Národné tance 
 

2001 
 
223 
(zasa) 
Trávniček v Indii : Detský folklórny súbor z Ružinova na cestách. - Fotogr. 2. In: Ružinovské 
echo. - Roč. 10, č. 2 (2001), s. 8. - Rozhovor s umeleckou vedúcou Zdenkou Vaňovou 
 
224 
Dávidová, Lenka 
Trojročný benjamín : Súbor Karpaty v rukách manažérov. - Fotogr. 2. In: Večerník. - 29. 5. 
2001, s. 3. - Folklórny súbor pôsobí pri Dome kultúry Ružinov a v Dome kultúry Nivy. - Ra-
dosti a strasti spojené s činnosťou 
 
225 
Medvecová, Dobroslava 
Tešili sa ako malé deti : Ševčenkovci v slávnostnej atmosfére. - Fotogr. 1. In: Večerník. - 20. 
12. 2001, s. 7. - Tridsiate výročie založenia Hudobno-dramatického súboru Tarasa Ševčenka, 
ktorý pôsobí pri Centre kultúry a umenia Cultus v Ružinove. - Spomienky zakladateľov 
 
 

2003 
 
226 
- am - 
Trávniček hľadá nové talenty : Detský folklórny súbor nahráva v rozhlase a účinkuje v televí-
zii. - Fotogr. 5. In: Ružinovské echo. - Roč. 12, č. 10 (2003), s. 11. - Záujemcovia sa môžu 
prihlásiť v Spoločenskom dome Prievoz. - Súbor bol založený v roku 1974 v Ružinove 
 
 

2004 
 



227 
Trávniček 
Trávniček hľadá nové talenty. - Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. - Roč. 13, č. 9 (2004), s. 6. - 
Konkurz v Spoločenskom dome Prievoz 
 
228 
(fil) 
V každej žene drieme bohyňa. - Fotogr. 2. In: Večerník. - 19. 10. 2004, s. 5. - Pod týmto ná-
zvom sa uskutoční v Kultúrnom dome Cultus tanečné predstavenie pozostávajúce z orientál-
nych tancov  
 
 
 

791.44.071  Filmoví umelci 
 

2001 
 
229 
(em) 
Na prázdninovej hojdačke. - Fotogr. 1. In: Večerník. - 22. 8. 2001, s. 5. - Ako dovolenkuje 
Ružinovčanka, herečka Táňa Kulíšková 
 
 

2002 
 
230 
Skúpa, M. 
Herecké šťastie. In: Čas. - Č. 7 (2002), s. 78 - 80. - Tatiana Kulíšková, občianka Ružinova. - 
Detstvo, štúdium, herectvo 
 
 
 

792.071  Divadelní umelci 
 

2004 
 
231 
Sláviková, Anna 
Juraj Sarvaš : Poézia je moja láska. - Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. - Roč. 13, č. 9 (2004), s. 
13. - Rozhovor s hercom a recitátorom, občanom Ružinova 
 
232 
Sláviková, Anna 
Hlas z rádia. - Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. - Roč. 13, č. 11 (2004), s. 13. - Rozhovor s 
hercom a recitátorom Vladimírom Minarovičom, občanom Ružinova 
 
 

2005 
 



233 
Sláviková, A. 
Mám rád moje mesto. -Fotogr. 1. In: Ružinovské echo. - Roč. 14, č. 1 - 2 (2005), s. 10. - Roz-
hovor s Ružinovčanom, hercom a režisérom Milanom Brucháčom 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Menný register 
 

- am -   226 
(am)   65, 116, 183 
(ami)   50, 63, 96, 97, 115, 119, 142, 150 
Astík    12 
Ayisi, Fredy  210 
Bábiková, M.  12 
Bálik, P.  206 
(bar)   77 
Barborka  49 
(bc)   61 
Belák, Ľubomír 174 
Belohradská, Ľuba 187 
Bíziková, M.  12 
(bj)   95, 123 
(bre, tasr)  135 
Brucháč, Milan 233 
-btk-   118, 136 
Btk   161 
Buddha  23, 24, 28 
(bz)   133 
(con)   103 
Cvengrošová, Ľudmila 188, 192 
Czoborová, Zora 110 
Čelková, Ľ.  12 
Čelková, Ľudmila 20, 43, 48 
Čelková, Lýdia 21 
Čermáková, Alena 211 
(dan)   100, 182 
Daničová, Veronika 86 
Dante   44 
Daphne  155 
Dávidová, Lenka 224 



(dj)   221 
Dlháňová, Božena 148 
Dováľ, Štefan  67 
Dubán, Dodo  212 
Dvořáková, H. 186 
Dzurinda  153 
(e)   207 
(e-kuz)   35 
(em)   229 
(es)   195 
Fáberová, Dominika 145 
Fejdiová, O.  9 
Feketeová, J.  16 
Ferko, Milan  66, 67 
(fil)   228 
Friski   87 
Gáliková, Monika 33 
Galkovci  191 
Gallo, Rudolf  174 
Galovičová, Zuzana 68 
Gonda, Milan  57 
Grečner, Eduard 201 
Györgyová, Eva 33 
Hlinka, A.  185 
Horáková, Darina 30, 31, 40, 49, 50, 60, 69, 70 
Horáková, Rina 71 
Horobová, Mirka 167 
Horváth, Ivan  113 
(hr)   169 
Hrdličková, Beata 14 
Húsková, Monika 180 
Hussey, Wayne 207 
(Ik)   73 
Janoško, Dodo 38, 76, 80, 82, 90, 141, 145, 152, 157, 175,  177 
(jj)   128 
Jozef   137 
(juh)   134, 184 
Julka   17 
(ka)   62 
Kay Strelka  
   – Kanková, Kamila 59 
(kim)   179 
(kl)   23 
Klačka, J.  205 
Klačka, Jozef  191 
Klenovičová, Jana 20 
Klestincová, G. 108 
Klestincová, Gabriela  91 
Klimo, Alojz  187, 190 
Knie, Louis  121 



Kočtúchová, Blažena 176 
Kolník, T.  188 
Kolníková, Katarína 138 
Kopřivová, Alena 45, 222 
Košírer, Miroslav 7 
Krčmárik, Radovan 51, 81 
(Kripp)  5 
(ks)   14 
Kubovič  42 
(kul)   124 
Kulíšková, Táňa 229, 230 
Kurilová, Júlia 2, 17 
(kuz)   3, 6, 13, 19, 26, 28, 36, 37, 55, 66 
Kuzma, Alexander 68 
Kuzma, Peter  2, 6, 10, 19, 20, 26, 28, 37, 43, 44, 55, 58, 66, 69 
(lau)   129 
(ld)   102 
Letenaj, Rasťo 222 
Littmanová, Bea 202, 204 
Lojzo   99 
(ľp)   125 
(m)   217 
Machala, Drahoslav 192 
Majda   14 
Mária   137 
Marko, Rudo  157 
-mat-   17 
Matejov, R.  12 
Matuška, A.  12 
Máziková, Eva 214 
(mb)   41 
(md)   166 
Medvecová,  
   Dobroslava  139, 225 
Mešša, Eugen  9, 70 
(mi)   11, 218 
Mihalčínová, Anna 159, 208, 211, 213 
Michálková, Janka 5 
Mikluščinová,  
   Katarína  56 
Minarovič, Vladimír 232 
Moisés, Anton  178 
Molnárová, Marcella 213 
Monroe, Marilyn 155 
Mruškovičová,  
  Barborka  49 
(mš)   198 
Muchová, Eva  194 
(nik)   101 
Noel, Ladislav  197 



(nov)   122 
Novák, Matej  121, 137 
Obík   12 
Olláryová, Melánia 203 
Parkrová, Jana  83 
Patúc, Ivan  94 
Patúcová  
   – Lunterová, Karin 94 
Paveleková, Magda 13, 14 
(peb)   212 
Plocháňová  
   – Hajdučíková,  
      Božena  186 
Potter, Harry  102, 103 
(r)   120 
Rajter, Ľudovít 148 
Rákay, Anton  21, 26, 43, 45, 46 
(ras)   196 
(re)   22 
Reiner, Andrej 6, 18 
(rh + eg)  8 
(rob)   107 
(ros)   84, 117 
Ruppeldt, Miloš 125 
Rusinová, Ľudmila 109 
(s)   31, 109, 149, 163, 164, 168 
(sa)   138, 143, 147 
(sab)   151 
(sar)   72, 93, 127 
Sarvaš, Juraj  54, 55, 231 
(saz)   171 
-SB-   39 
Segešová, Ľubica 47 
(shu)   153 
Skúpa, M.  230 
Sláviková, A.  189 
Sláviková, Anna 201, 202, 209, 214, 231, 232, 233 
(slo)   92 
Slováček, Prokop 104, 110 
Sonia   208 
Srnčík, Jozef  25, 27 
Stano, Milan  189 
Stanová, V.  203, 204 
(str)   130 
(su)   24 
Sychra, Zdeno  209 
(sz)   2, 89 
Ševčenko, Taras 225 
Ševčenkovci  225 
(škr)   99 



Šmidke, K.  185 
Štrosová, Miroslava 64, 94 
Šubová, Jana  69 
Šuculiak, Ján  85 
Šulajová, Eva  34 
(šv)   170 
Švolík, J.  215 
(tasr)   132, 199 
Tiso, Jozef  132 
Trefný, Ľubo  30, 106 
Trojanová, Eva 190 
Uher, Jaro  91 
Ursiny, Dežo  206 
V. P.   79 
Vajdíková, Denisa 178 
Valentová, Soňa 45 
Vaňo, Cyril  181 
Vaňová, Zdenka 223 
(vas)   173 
Vašek, Peter  205 
(vik)   140 
Vika, Alexander 193 
Vlček, Adam  193 
Voleková, Monika 131 
Vrablec, Richard 98 
Wetzler, Alfréd 44 
(za)   220 
(zar)   105 
(zasa)   197, 223 
(zav)   146, 176, 216 
Zavarská, S.  219 
Zavarská, Sabína 98 
 
 
 
 

Register inštitúcií, kultúrnych zariadení, súborov a skupín 
 

Alex (cirkus)  108 
Antico Caffé Greco  
   (kaviareň)  192 
Areál hier Radosť  
   pri Štrkoveckom  
      jazere  76, 77, 114, 117, 161 
Biela ľalia  
   (čajovňa)  79 
Bralen  
   (tanečné divadlo) 215, 219, 222 
Cultus   80, 81, 82, 84, 218, 225, 228 
Dom kultúry Ružinov   



   (DK Ružinov) 
86, 89, 91, 92, 93, 95, 96, 97, 102, 103, 104, 105, 109, 110, 111, 112, 
113, 119, 121, 139, 163, 194, 197, 216, 217, 218, 220, 224 

Domov seniorov  
   na Sklenárovej 141, 142 
Eko klub  162 
Evanjelický kostol  
   v Prievoze  124, 127, 128, 130 
Galéria  
   Slovenského  
      plynárenského  
         priemyslu 193 
Gymnázium  
   Ivana Horvátha 113 
Holiday Inn (hotel) 151 
Horizonty rodiny  
   (nadácia)  139 
Hudobno 
   -dramatický  
      súbor  
         Tarasa Ševčenka 225 
Humberto (cirkus) 119 
Chrám sv. Vincenta  
   de Paul  125, 137 
Ikea   1 
Imax (kino)  199 
Karpaty  
   (folklórny súbor) 224 
Katedra knižničnej  
   a informačnej vedy  
      FFUK  29 
Klub výtvarníkov  
   základných škôl 85 
Knie (cirkus) 121 
Knižnica Ružinov 1 – 71 
Letné divadlo  
   pri Štrkoveckom  
      jazere  115, 123 
Luna (tv stanica) 165, 167, 168, 169, 170, 172 
Martinský cintorín 132 
Miestny úrad  
   mestskej časti  
      Bratislava  
         – Ružinov 138, 146, 147 
Noras (cirkus)  107 
NOVA (galéria) 190 
Penzión  
   na Rezedovej 140 
Pravoslávny chrám  
   na Tomášikovej 129, 131, 134, 135 



Ružinovský  
   cintorín  133 
Slovenská asociácia  
   knižníc (SAK) 20, 48 
Slovenská  
   katolícka jednota 126 
Slovenská  
   pedagogická  
      knižnica  91 
SND   215 
Spoločenský dom  
   Nivy (SD Nivy,  
      DK Nivy -  
         Súťažná ul.)  74, 120, 224 
Spoločenský dom  
   Prievoz   
      (SD Prievoz  
         - Kaštieľska ul.) 73, 94, 126, 195, 196,  198, 200, 226, 227 
Spoločenský dom  
   Trávniky  
      (SD Trávniky -  
         Nevädzová ul.) 75, 78, 79, 83, 90 
Spoločenský dom  
   Trnávka  
     (SD Trnávka  
         - Bulharská ul.) 87, 88, 221 
Spoločnosť  
   priateľov Zeme 163 
Spolok slovenských  
   knihovníkov (SSK) 4 
STaRZ (Správa  
   telovýchovných  
      a rekreačných  
         zariadení) 164 
TA 3 (tv stanica) 167, 178 
Trávniček  
   (detský folklórny  
      súbor)  223, 226, 227 
Televízia JOJ  
   (TV JOJ)  179 
Televízia Ružinov  
   (TV Ružinov) 166, 171, 173, 174, 175, 176, 177 
Základná  
   umelecká škola  
      na Exnárovej 149 
Základná  
   umelecká škola  
      na Sklenárovej 143, 144, 145, 148, 150 
 

 



 
 

Register názvov podujatí, akcií, programov, kníh... 
 
Ach, miláčik! (kniha) 6 
Ako si predstavujem  
   knižnicu v novom  
      tisícročí (súťaž) 47 
Anička-bál  152 
Art of Livin  120 
Astík a Obík (kniha) 12 
Benjamin Cup  
   (súťaž v tanci) 221 
Bibliotéka  
   (výstava)  11,12,19, 20, 21, 43, 48, 56 
Bratislavské  
   metamorfózy  
      (súťaž  
         v recitovaní) 5 
Bratislavské  
   mineralogické  
      dni   95 
Čierne duše  
   (projekt  
      pohybového  
         divadla)  217 
Čitateľský tábor 9, 55, 57, 66, 67, 70 
Čo Dante nevidel  
   (kniha)  44 
Deň detí  115 
Deň polície  100, 116, 122 
Deň rodín  99 
Detská knižná  
   žatva   8 
Detský tanečný  
   festival  216, 220 
Dhammapadam  
   – Buddhove  
      slová múdrosti  
         (kniha)  23, 24, 28 
Dunajská  
   medzinárodná  
      výstava mačiek 87, 88 
Filmári  
   z Mostovej (kniha) 68 
Fotobienále  
   Ladislava  
      Noela (výstava) 197 
Generačný dialóg 43 



Hovory D  8 
International atak  
   fitnes cup  111 
Kamarátky,  
   z hrušky dole  
      (kniha)  2, 17 
Kaviareň spomienok 13 
Klub D (tv relácia) 176 
Knihovník roka  
   (anketa)  4 
Knižná revue  
   (výstava)  63, 97 
Kráľ detských  
   čitateľov  
      (súťaž)  8, 37 
Letenka  
   do Bratislavy  
      (kniha)  59 
Mesiac knihy  60, 61, 62 
Múdre slovo  
   neleží v truhlici,  
      ale v knižnici 63 
Neváhaj a cvakaj  
   (súťaž)  196, 198 
Noc v knižnici  64 
Nové myšlienkové  
   prúdy (výstava) 90 
O čom sa  
   rozprávajú slová 11, 12 
Občasník  
   knihovníkov  
      Bratislavského  
         kraja  39 
Pamiatka zosnulých 136 
Polčas rozpadu  
   (kniha)  21 
Potteriáda  102, 103 
Rozprávka o živote  
   zvierat v Dúhovom  
      lese   71 
Rozprávky  
   tatranské (kniha) 45, 46 
Ružinov  
   – mestská časť  
      Bratislavy  
         (brožúra) 15 
Ružinovské  
   hodové slávnosti 158, 159, 160, 161 
Ružinovské  
   rybárske  



      slávnosti  118 
Senior Cup  
   (súťaž v tanci) 221 
Sídlisko baví  
   sídlisko  106 
Spomienky  
   na scéne SND 215 
Spomienky  
   starej herečky  
      (kniha)  13 
Stretnutie  
   mladých literátov 67 
Svet gladiol  
   (výstava)  86 
Sviatok všetkých  
   svätých  136 
Štúdio osobnosti  
   (poradňa)  75 
Týždeň  
   slovenských  
      knižníc  3, 18, 22, 41 
Ulice Bratislavy  
   (kniha)  52, 56 
V každej žene  
   drieme  
      bohyňa  228 
Vanderfest  
   (festival)  92, 93, 104, 109 
Výtvarné variácie  
   (výstava)  85, 146, 147 
Workshop  
   (prehliadka  
      tvorby tv staníc) 166 
WPC – Slovakia 112 
Zakliata noc  
   v knižnici  50, 51, 53 
Živá knižnica  
   (projekt  
      a výstava)  69  
  
 
 
 
 

 
 
 

Register prameňov 
 



Bratislavské  
   noviny  129, 130, 134, 184 
Bulletin  
   Slovenskej  
      asociácie  
         knižníc  34, 47, 48 
Čas   230 
Hlas ľudu  54 
Informačné  
   technológie  
      a knižnice  4, 58, 69 
Knižná revue  10, 12, 17, 18, 21, 56, 68 
Knižnica  39 
Knižnice a informácie 20, 43 
Národná obroda 172 
Nový čas  41,103, 107, 182, 199 
Nový deň  193 
Občasník  
   knihovníkov  
      Bratislavského  
         kraja  29, 40, 44, 52, 53, 57, 70, 71 
Práca   33, 86 
Pravda   14, 24, 30, 45, 62, 81, 102, 106, 131,165,170,178, 186, 215, 222 
Ružinovské echo 2, 3, 6, 8, 13, 19, 26,  28, 31, 36, 37, 46, 50, 55, 60, 63, 64, 65, 66, 72, 

73, 75, 77, 78, 85, 89, 93, 94, 96, 97, 98, 105, 111, 112, 113, 114, 115, 
116, 118,119, 127, 128, 136,  138, 142, 143, 144, 147, 149, 150, 154, 
155, 156, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 166, 171, 173, 176, 183, 195, 
196, 197, 198, 200, 201, 208, 209, 210, 211, 213, 214, 216, 219, 220, 
223, 226, 227, 231, 232, 233 

Senior   202 
Slovenské  
   národné  
      noviny  188 
Slovenské  
   zahraničie  9, 67 
Sme   11, 32, 83, 92, 104, 110, 167, 169, 187, 206, 212, 218 
Učiteľské  
   noviny  148 
Večerník  1, 7, 22, 23, 25, 27, 35, 38, 42, 61, 74, 76, 79, 80, 82, 84, 87, 88, 90, 91, 

  95, 99, 100, 101, 108, 109,117, 120, 121, 122, 123,  124,125, 126,  132, 
  133, 135, 137, 139, 140, 141, 145, 146, 151, 152, 153, 157, 164, 168, 
  174, 175, 177, 179, 180, 181, 185, 189, 190, 191, 192, 194, 203, 204, 
  205, 207, 217, 221, 224, 225, 228, 229 

Vrakunské  
   noviny  5, 16, 49 
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 

Kultúra Ružinova  
na stránkach tlače  

(2001 – 2005) 
 
 

 

 

 

 Zostavil a DTP: Mgr. Peter Kuzma   ����   Zodpovedný redaktor: PhDr. 
Darina Horáková   ����   Vydala a vytlačila Knižnica Ružinov v roku 

2006   ����   Vychádza v edícii VŠELIČO, zv. 3   ����   Vydanie prvé   ���� Ná-
klad 100 výtlačkov 

 

 
 
 
 
 

© Knižnica Ružinov, 2006 
    ISBN 80-969145-2-9 

 
  


